Fls. 1 Lª

APROVADO
REQUERIMENTO 03/2026 Sala das Sessões Of) ! 02. [ SZ &

EXMO. SENHOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DE CAMPO LARGO, PARANÁ.

SARGENTO LEANDRO CHRESTANI, vereador que abaixo subscreve, no exercício de
suas atribuições regimentais, vem, com o devido respeito, perante Vossa Excelência e os
demais vereadores, solicitar a aprovação do presente requerimento, para que seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo de Campo Largo,
SOLICITANDO PATRULHAMENTO OSTENSIVO DA GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS
CONDOR, BEM-TE-VI, R.C E AV. GRALHA AZUL, LOCALIZADAS NA VILA GILCY,
FERRARIA.

JUSTIFICATIVA
Solicita-se O reforço no patrulhamento ostensivo da Guarda Municipal nas ruas

mencionadas, tendo em vista as constantes ocorrências de desordem no local. Moradores
relatam que arruaceiros vêm utilizando as vias para empinar motocicletas, realizar apostas
de corrida e circular com motos em situação irregular, especialmente com escapamentos
adulterados, causando excesso de ruído, perturbação do sossego público e colocando em
risco a segurança de pedestres, motoristas e dos próprios envolvidos.

Dessa forma, o patrulhamento se faz necessário como medida preventiva, visando
coibir práticas ilegais, garantir a ordem pública e proporcionar maior sensação de
segurança à comunidade local.

REQUERIMENTO
Desta forma e, com base no todo exposto, o vereador que abaixo assina, no uso de

suas atribuições e no atendimento aos interesses da população campolarguense, após
aprovação pelos nobres pares desta Casa de Leis, solicita ao Poder Executivo Municipal o
atendimento do presente requerimento.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação do requerido.

Termos em que,
Pede deferimento.

Campo Largo, 06 de janeiro de 2026.

Sargentgléandro Chrestani
Vereador QS!OZ / '2/6

ggí Zezé

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br